
 

ATOS ADMINISTRATIVOS 
 

ATO DRE Nº 001 A 025/2024 
 
ATO Nº 001/2024/DRE, 31 DE JANEIRO DE 2024: A Diretora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0492/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2023, resolve: Designar para 
comporem a Comissão de Verificação de Escola Pública, como membros, os servidores 
técnico-administrativos VITOR AGUIAR DA SILVA, matrícula 11093-0/UFV, RITA AMÉLIA ROCHA 
OLIVEIRA, matrícula 12555-5/UFV e DEBORAH VIEIRA FIRMINO, matrícula 12566-0/UFV, para, sob 
a presidência do primeiro, verificarem a condição de egressos de escola pública dos candidatos a 
uma vaga reservada nos termos das Leis 12.711 de 2012 e 13.409 de 2016, no Decreto nº 7.824, 
de 2012, e na Portaria Normativa do MEC nº 18, de 2012, conforme o disposto no Edital UFV/SISU 
Nº 035/2023/PRE de 20 de dezembro de 2023, no período de 31 de janeiro a 15 de março de 2024. 
 
ATO Nº 002/2024/DRE, 31 DE JANEIRO DE 2024: A Diretora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0492/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2023, resolve: Designar para 
comporem a Comissão de Apuração da Deficiência, como membros, os servidores 
técnico-administrativos ELIAS MARCO VEIGA GONÇALVES, matrícula 11684-X/UFV, MARCELO 
MAGESTE RODRIGUES, matrícula 12166-5/UFV e IVONECE ADRIANA ELIAS, matrícula 11606-8/UFV, 
para, sob a presidência do primeiro, verificarem a condição de pessoa com deficiência dos 
candidatos a uma vaga reservada nos termos da Lei 13.409, de 2016 e conforme o disposto no 
Edital UFV/SISU Nº 035/2023/PRE de 20 de dezembro de 2023, no período de 31 de janeiro a 15 de 
março de 2024. 
 
ATO Nº 003/2024/DRE, 06 DE MARÇO DE 2024: A Diretora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0492/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2023, em conformidade com a 
Resolução nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria nº 
7/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU nº 38 
de 22/02/2019, resolve: designar o docente HERNANI MARTINS JÚNIOR, matrículas 10293-8/UFV e 
1796760-3/SIAPE, para ocupar a função de membro representante das áreas de Estatística e de 
Física junto à Câmara de Ensino do Campus Rio Paranaíba, por um mandato de 2 (dois) anos. 
 
ATO Nº 004/2024/DRE, 06 DE MARÇO DE 2024: A Diretora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0492/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2023, em conformidade com a 
Resolução nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria nº 
7/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU nº 38 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 15/01/2025) 

 
1 

 



de 22/02/2019, resolve: designar o docente CRISTIANO PACHECO DE DEUS MUNDIM, matrículas 
10321-7/UFV e 
1805355-9/SIAPE, para ocupar a função de membro representante das áreas de Letras e de Direito 
junto à Câmara de Ensino do Campus Rio Paranaíba, por um mandato de 2 (dois) anos.  
 
ATO Nº 005/2024/DRE, 14 DE MARÇO DE 2024: A Diretora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0492/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2023, em conformidade com a 
Resolução nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria nº 
7/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU nº 38 
de 22/02/2019, resolve: designar o docente RODRIGO SILVA GONZALEZ, matrículas 10300-4/UFV e 
1805136-0/SIAPE, para ocupar a função de membro representante da área de Matemática junto à 
Câmara de Ensino do Campus Rio Paranaíba, por um mandato de 2 (dois) anos. 
 
ATO Nº 006/2024/DRE, 03 DE ABRIL DE 2024: A Diretora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0492/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2023, em conformidade com a 
Resolução nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria nº 
7/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU nº 38 
de 22/02/2019, resolve: designar o professor GERALDO HUMBERTO SILVA, matrículas 11488-x/UFV 
e 1527075-3/Siape, para exercer a função de Coordenador Suplente do Curso de Graduação em 
Química, com mandato de 4 (quatro) anos.  
 
ATO Nº 007/2024/DRE, 01 DE AGOSTO DE 2024: A Diretora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 
0492/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2023 e, em conformidade com a 
Resolução 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria nº 
7/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU nº 38 
de 22/02/2019, resolve: 1. designar o professor NEY PAULO MOREIRA, matrículas 8746-7/UFV e 
2621652- 6/Siape, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Ciências 
Contábeis, com mandato de quatro anos, a contar da presente data; 2. reconhecer a atuação do 
professor NEY PAULO MOREIRA na Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Ciências 
Contábeis, no período de 01DE MARÇO DE 2024 a 31/07/2024. 
 
ATO Nº 008/2024/DRE, 01 DE AGOSTO DE 2024: A Diretora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0492/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2023, em conformidade com a 
Resolução nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria nº 
7/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU nº 38 
de 22/02/2019, resolve:1. Exonerar a professora MARIA AUXILIADORA DA SILVA, matrículas 
11107-4/UFV e 3342535- 6/Siape da função de Coordenadora Suplente do Curso de Graduação em 
Ciências Contábeis; e 2. Designar o professor NEY PAULO MOREIRA, matrículas 8746-7/UFV e 
2621652-6/Siape, para exercer a função de que trata o item anterior, por 2 (dois) 
anos, a contar da presente data. 
 
ATO Nº 009/2024/DRE, 01 DE AGOSTO DE 2024: A Diretora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 15/01/2025) 

 
2 

 



0492/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2023, em conformidade com a 
Resolução nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria nº 
7/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU nº 38 
de 22/02/2019, resolve: designar o professor DONIZETE APARECIDO BATISTA, matrículas 
11600-9/UFV e 2078708/Siape, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de Graduação 
em Ciências 
Contábeis, com mandato de 4 (quatro) anos, a contar de 04 de julho de 2024. 
 
ATO Nº 010/2024/DRE, 01 DE AGOSTO DE 2024: A Diretora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0492/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2023, em conformidade com a 
Resolução nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria nº 
7/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU nº 38 
de 22/02/2019, resolve: 1. Designar a professora MARIA AUXILIADORA DA SILVA, matrículas 
11107-4/UFV e 3342535- 6/Siape, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de 
Graduação em Ciências Contábeis, com mandato de 4 (quatro) anos, a contar da presente data; e 
2. Reconhecer a atuação da professora MARIA AUXILIADORA DA SILVA na Comissão Coordenadora 
do Curso de Graduação em Ciências Contábeis, no período de 01DE MARÇO DE 2024 a 
31/07/2024.  
 
ATO Nº 011/2024/DRE, 01 DE AGOSTO DE 2024: A Diretora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0492/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2023, em conformidade com a 
Resolução nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria nº 
7/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU nº 38 
de 22/02/2019, resolve: designar o professor MIGUEL JUNIOR CEZANA, matrículas 10891-X/UFV e 
1581595/Siape, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Ciências 
Contábeis, com mandato de 4 (quatro) anos, a contar da presente data.  
 
ATO Nº 012/2024/DRE,  16 DE AGOSTO DE 2024: A Diretora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0492/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2023, em conformidade com a 
Resolução nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria nº 
7/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU nº 38 
de 22/02/2019, resolve: designar a professora BRUNA CRISTINA DOS SANTOS CRUZ, matrículas 
13081-8/UFV e 2100748/Siape, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de Graduação 
em Nutrição, com mandato de 4 (quatro) anos, a contar da presente data. 
 
ATO Nº 013/2024/DRE, 27 DE AGOSTO DE 2024: A Diretora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0492/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2023 e em conformidade, 
considerando o que consta no processo SEI nº 23114.912855/2024-89, resolve: designar o 
professor RODRIGO SMARZARO DA SILVA, matrículas 8806-4/UFV e 16476797/SIAPE, a servidora 
técnico-administrativa RITA AMÉLIA ROCHA OLIVEIRA, matrículas 12582-2/UFV e 2999156/SIAPE, a 
servidora técnico- administrativa MEIRE GISELE ROCHA, matrículas 8738-6/UFV e 1633517/SIAPE, 
e os discentes DIOGO JÚNIO SILVA MENDES, matrícula 7168/UFV e JORDANA PAÔLA DE OLIVEIRA, 
matrícula 8923/UFV para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Eleitoral que 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 15/01/2025) 

 
3 

 



coordenará as eleições de Representantes Discentes da graduação na Câmara de Ensino, no 
Conselho Técnico de Graduação (CTG) e nas Comissões Coordenadoras de Cursos de Graduação do 
Campus UFV Rio Paranaíba, conforme termos do Edital de Convocação 01/2024/DRE.  
 
ATO Nº 0014/2024, 24 DE SETEMBRO DE 2024: A Diretora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0492/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2023, em conformidade com a 
Resolução nº 09/2015/CEPE, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria nº 
7/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU nº 38 
de 22/02/2019, e considerando o que consta nos autos do Processo nº 23114.912855/2024-89, 
resolve: designar os acadêmicos HELEN VITALINE DE CASTRO SANTOS, matrícula 7302 e ISABELA 
FERNANDA PEREIRA SANTOS, matrícula 7310, para ocuparem a função de membros efetivo e 
suplente, respectivamente, junto à Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em 
Engenharia de Produção, com mandato de 01 (um) ano, a contar da presente data. 
 
ATO Nº 0015/2024, 24 DE SETEMBRO DE 2024: A Diretora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0492/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2023, em conformidade com a 
Resolução nº 09/2015/CEPE, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria nº 
7/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU nº 38 
de 22/02/2019, e considerando o que consta nos autos do Processo nº 23114.912855/2024-89, 
resolve: designar os acadêmicos BRUNO NASCIMENTO FARIA, matrícula 7661 e RAFAELA SILVEIRA 
VIANA, matrícula 7651, para ocuparem a função de membros efetivo e suplente, respectivamente, 
junto à Comissão Coordenadora do Curso de Ciência e Tecnologia de Alimentos, com mandato de 
01 (um) ano, a contar da presente data.  
 
ATO Nº 0016/2024, 24 DE SETEMBRO DE 2024: A Diretora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0492/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2023, em conformidade com a 
Resolução nº 09/2015/CEPE, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria nº 
7/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU nº 38 
de 22/02/2019, e considerando o que consta nos autos do Processo nº 23114.912855/2024-89, 
resolve: designar os acadêmicos NIELY ESTER OLIVEIRA LOPES, matrícula 5926, e KARINE 
APARECIDA DOS SANTOS, matrícula 6464, para ocuparem a função de membros efetivo e suplente, 
respectivamente, junto à Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Química, com 
mandato de 01 (um) ano, a contar da presente data. 
 
ATO Nº 0017/2024, 24 DE SETEMBRO DE 2024: A Diretora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0492/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2023, em conformidade com a 
Resolução nº 09/2015/CEPE, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria nº 
7/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU nº 38 
de 22/02/2019, e considerando o que consta nos autos do Processo nº 23114.912855/2024-89, 
resolve: designar os acadêmicos LUÍSA FURTUNATO PIRES DA LUZ, matrícula 8489, e ATHÍLIO 
FELIPO DA SILVA RIBEIRO FREIRE, matrícula 8485, para ocuparem a função de membros efetivo e 
suplente, respectivamente, junto à Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Nutrição, 
com mandato de 01 (um) ano, a contar da presente data.  
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 15/01/2025) 

 
4 

 



 
ATO Nº 0018/2024, 24 DE SETEMBRO DE 2024: A Diretora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0492/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2023, em conformidade com a 
Resolução nº 09/2015/CEPE, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria nº 
7/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU nº 38 
de 22/02/2019, e considerando o que consta nos autos do Processo nº 23114.912855/2024-89, 
resolve: designar os acadêmicos VERÍSSIMO SANTOS SILVA, matrícula: 7177, e JOSÉ RODRIGUES DA 
SILVA NETO, matrícula 7726, para ocuparem a função de membros efetivo e suplente, 
respectivamente, junto à Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia Civil, 
com mandato de 01 (um) ano, a contar da presente data.  
 
ATO Nº 019/2024/DRE, 24 DE SETEMBRO DE 2024: A Diretora de Ensino da Universidade Federal 
de Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0492/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2023, em conformidade com a 
Resolução nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria nº 
7/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU nº 38 
de 22/02/2019, resolve: reconhecer a atuação do professor ÉDER MATSUO, matrículas 
11201-1/UFV e 2025937/Siape, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de Graduação 
em Ciências Contábeis, no período de 01DE MARÇO DE 2024 a 31/07/2024.  
 
ATO Nº 020/2024/DRE, 24 DE SETEMBRO DE 2024: A Diretora de Ensino da Universidade Federal 
de Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0492/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2023, em conformidade com a 
Resolução nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria nº 
7/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU nº 38 
de 22/02/2019, resolve:designar o professor RODRIGO CÉSAR DE VASCONCELOS DOS SANTOS, 
matrículas 13480-5/UFV e 1239486/SIAPE, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de 
Graduação em Engenharia Civil, com mandato de 4 (quatro) anos, a contar de 23 de agosto de 
2024.  
 
ATO Nº 021/2024/DRE, 24 DE SETEMBRO DE 2024: A Diretora de Ensino da Universidade Federal 
de Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0492/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2023, em conformidade com a 
Resolução nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria nº 
7/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU nº 38 
de 22/02/2019, resolve:designar o professor GUILHERME MENDONÇA FREIRE, matrículas 
11620-3/UFV e 2081632/SIAPE, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de Graduação 
em Sistemas de Informação, com mandato de 4 (quatro) anos, a contar de 31 de julho de 2024.  
 
ATO Nº 022/2024/DRE, 24 DE SETEMBRO DE 2024: A Diretora de Ensino da Universidade Federal 
de Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0492/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2023, em conformidade com a 
Resolução nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria nº 
7/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU nº 38 
de 22/02/2019, resolve: 1. tornar sem efeito, o Ato nº 001/2020/CRP, de 18DE MARÇO DE 2020, a 
partir de 19 DE SETEMBRO DE 23; 2. designar os professores MARCELO RIBEIRO PEREIRA, matrícula 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 15/01/2025) 

 
5 

 



12178-9/UFV, LUCIANO BUENO DOS REIS, matrícula 8881-1/UFV, ANDRÉ MUNDSTOCK XAVIER DE 
CARVALHO, matrícula 10.089-7/UFV, MARLON CORRÊA PEREIRA, matrícula 8.744-0/UFV, LUCIANE 
CRISTINA DE OLIVEIRA LISBOA, matrícula 10187-7/UFV, MOEMA LOPES RAMOS, matrícula 
10281-4/UFV e SILVANA DA COSTA FERREIRA, matrícula 10294-6/UFV, para atuarem como 
membros da Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Ciências Biológicas, com 
mandato de 4 (quatro) anos, a contar de 19 DE SETEMBRO DE 23. 
 
ATO Nº 023/2024/DRE, 01 DE NOVEMBRO DE 2024: A Diretora de Ensino da Universidade Federal 
de Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0492/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2023, em conformidade com a 
Resolução nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria nº 
7/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU nº 38 
de 22/02/2019, resolve: designar o professor GUSTAVO ALVES DE MELO, matrículas 12718-3/UFV e 
1060689/SIAPE, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia 
de Produção, com mandato de 4 (quatro) anos, a contar da presente data.  
 
ATO Nº 024/2024/DRE, 01 DE NOVEMBRO DE 2024: A Diretora de Ensino da Universidade Federal 
de Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0492/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2023, em conformidade com a 
Resolução nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria nº 
7/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU nº 38 
de 22/02/2019, resolve: designar o docente GUSTAVO ALVES DE MELO, matrículas 12718-3/UFV e 
1060689/SIAPE, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia 
de Produção, com mandato de 4 (quatro) anos, em substituição ao docente MAGNO ALVES DE 
OLIVEIRA, matrículas 12778-7/UFV e 1625607/SIAPE, nomeado pelo Ato nº 026/2021/DRE, de 23 
DE NOVEMBRO DE 2021. 
 
ATO Nº 025/2024/DRE, 01 DE NOVEMBRO DE 2024: A Diretora de Ensino da Universidade Federal 
de Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0492/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2023, em conformidade com a 
Resolução nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria nº 
7/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU nº 38 
de 22/02/2019, resolve: designar o professor LUCAS DE SOUZA SOARES, matrículas 13346-9/UFV e 
1226790/SIAPE, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Ciência e 
Tecnologia de Alimentos, com mandato de 4 (quatro) anos, a contar de 10 de abril de 2024.  
 
Publique-se e cumpra-se. VÂNIA MARIA MOREIRA VALENTE, Diretora de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba. 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA        
 
Editado pela Diretoria de Comunicação 

Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas 
Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Monique Bertto 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 15/01/2025) 

 
6 

 

mailto:campusoficial@ufv.br


 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 15/01/2025) 

 
7 

 


